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ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

 

PROCES-VERBAL 

încheiat astăzi 30.11.2024, în şedinţa ordinară a consiliului local Leorda 

convocată prin Dispoziţia nr. 143 din 22.11.2024, ora 11.30 
 

Ședinţa este deschisă de dl. primar Ștefan Dulgheru. La şedinţă participă un număr 

de 11 consilieri din 11 convocaţi prin Dispoziţia primarului. Materialele înscrise pe 

ordinea de zi au fost comunicate consilierilor locali în format letric şi electronic.  

Ordinea de zi și proiectele de hotărâre sunt supuse la vot deschis.  

La şedinţă participă şi dl. Ivan Constantin şi dl. Andrici. 

Dl. secretar - îl prezintă pe dl. Ivan. Acesta a fost ales delegat sătesc, să reprezinte 

satul Costineşti la şedinţele Consiliului Local. 

Dl. Grădinaru - nu am nimic cu dl. Ivan, dar eu nu am văzut nici un anunţ cu 

adunarea respectivă. 

Dl. secretar - a fost la avizierul de la primărie şi la cel de la Şcoală. Acolo este cel 

mai important. 

 

Domnul primar prezintă proiectul ordinii de zi, după cum urmează: 

 

1. Aprobare proces verbal şedinţa extraordinară 08.11.2024 ora 9.00 

2. Aprobare proces verbal şedinţa extraordinară 08.11.2024 ora 11.00 

3. Proiect de hotărâre privind aprobare Regulament de organizare şi funcţionare al Consiliului 

Local al comunei Leorda 

4. Proiect de hotărâre privind rectificare buget local 

5. Proiect de hotărâre privind revocare HCL nr. 44 din 25.10.2024 

6. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului consiliului local al comunei Leorda în 

consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale nr. 1 Leorda, județul Botoșani, în anul școlar 

2024-2025 

7. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Comunei Leorda în Adunarea 

Generală a Asociaților a ADI Ecoproces Botoșani 

8. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Comunei Leorda în Adunarea 

Generală a Asociaților a ADI AQUA Botoșani 

 

Se solicită suplimentarea ordinii de zi cu următoarele proiecte: 

 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea rețelei unităților de învățământ pentru anul școlar 

2025-2026 

10. Proiect de hotărâre privind desemnare reprezentant comuna Leorda în Adunarea Generală a 

GAL "Codrii de aramă" 
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11. Proiect de hotărâre privind desemnare reprezentant comuna Leorda în Adunarea Generală a 

SC NOVA APASERV SA 

Se supune la vot ordinea de zi şi suplimentarea propusă, care este aprobată cu un 

număr de 11 voturi din 11 consilieri prezenți.  

Președintele de ședință prezintă punctul 1 al ordinii de zi: 

 

1. Aprobare proces verbal şedinţa extraordinară 08.11.2024 ora 9.00 

Se supune la vot procesul verbal în forma prezentată. 

Se aprobă cu 11 voturi pentru. 

Nemaifiind discuții, se trece la punctul 2 al ordinii de zi: 

 

2. Aprobare proces verbal şedinţa extraordinară 08.11.2024 ora 11.00 

 

 

Se supune la vot procesul verbal în forma prezentată. 

Se aprobă cu 11 voturi pentru. 

Nemaifiind discuții, se trece la punctul 3 al ordinii de zi: 

 

3. Proiect de hotărâre privind aprobare Regulament de organizare şi funcţionare al 

Consiliului Local al comunei Leorda 

 

 Dl. primar-prezintă proiectul de hotărâre. A fost înaintat la comisii. 

 Dl. Grădinaru - aşi vrea să ştiu ce modificări sunt la Regulament. Nu am primit 

regulamentul în format scris. 

 Dl. secretar - a fost trimis pe grupul consiliului local, electronic, deoarece are multe 

pagini şi se consuma foarte multă hârtie. Dacă cineva îl dorea fizic, putea să-l solicite de la 

mine. Prezintă câteva din modificările de la regulament. 

 Dl. Grădinaru - rog ca pe viitor, să trimiteţi măcar un exemplar la comisii, în format 

fizic. Eu am nevoie de el letric. 

 

 Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

  Se aprobă cu 11 voturi pentru. 

 Nemaifiind discuții, se trece la punctul 4 al ordinii de zi: 

 

4. Proiect de hotărâre privind rectificare buget local 

 

 Dl. primar - prezintă proiectul de hotărâre. Sunt bani primiţi pentru funcţionare. 

 Dl. Grădinaru - era bine dacă era invitată şi dna. contabilă, să ne explice mai pe 

larg. 

  

  Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

  Se aprobă cu 11 voturi pentru. 
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 Nemaifiind discuții, se trece la punctul 5 al ordinii de zi: 

 

 

5. Proiect de hotărâre privind revocare HCL nr. 44 din 25.10.2024 

 

 Dl. primar - prezintă proiectul de hotărâre. A fost înaintat către comisie. 

 

 Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

  Se aprobă cu 11 voturi pentru. 

 Nemaifiind discuții, se trece la punctul 6 al ordinii de zi: 

 

6. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului consiliului local al comunei 

Leorda în consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale nr. 1 Leorda, județul Botoșani, 

în anul școlar 2024-2025 

 Este propus dl. Maloş Valerian-de către dna. Luca Petronela. Se procedează la vot 

secret. Se înregistrează 8 voturi pentru şi 3 împotrivă. Este desemnat dl. Maloş Valerian. 

 

 Nemaifiind discuții, se trece la punctul 7 al ordinii de zi: 

 

7. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Comunei Leorda în 

Adunarea Generală a Asociaților a ADI Ecoproces Botoșani 

 

 Este propus dl. Grădinaru Viorel de către dl. Maloş Valerian. 

 Dl. Grădinaru - am dreptul să refuz să fiu nominalizat. 

 Se procedează la vot secret. Se înregistrează 10 voturi pentru şi 1 împotrivă. 

 Este desemnat dl. Grădinaru Viorel. 

 

 Nemaifiind discuții, se trece la punctul 8 al ordinii de zi: 

 

8. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Comunei Leorda în Adunarea 

Generală a Asociaților a ADI AQUA Botoșani 

 

 Este propus dl. Maloş Valerian de către dna. Luca. 

 Este propusă dna. Luca Petronela de către dl. Hamburdă. 

 Se procedează la vot secret. Se înregistrează 7 voturi pentru dl. Maloş şi 4 voturi 

pentru dna. Luca. 

 Este desemnat dl. Maloş Valerian. 

 

 Nemaifiind discuții, se trece la punctul 9 al ordinii de zi: 

 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea rețelei unităților de învățământ pentru anul 

școlar 2025-2026 
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 Dl. primar-prezintă proiectul. Nu se schimbă nimic la reţeaua de unităţi de 

învăţământ din comună. 

  Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

  Se aprobă cu 11 voturi pentru. 

 Nemaifiind discuții, se trece la punctul 10 al ordinii de zi: 

 

10. Proiect de hotărâre privind desemnare reprezentant comuna Leorda în Adunarea 

Generală a GAL "Codrii de aramă" 

 Este propus dl. Maloş Valerian de către dl. Hamburdă. 

 Se procedează la vot secret. Se înregistrează 9 voturi pentru dl. Maloş, 1 vot 

împotrivă şi 1 vot abţinere. 

 Este desemnat dl. Maloş Valerian. 

 

 Nemaifiind discuții, se trece la punctul 11 al ordinii de zi: 

 

11. Proiect de hotărâre privind desemnare reprezentant comuna Leorda în Adunarea 

Generală a SC NOVA APASERV SA 

 Este propus dl. Maloş Valerian de către dna. Luca. 

 Este propusă dna. Rîmniceanu Adriana de către dl. Hamburdă. 

 Se procedează la vot secret. Se înregistrează 6 voturi pentru dl. Maloş şi 5 voturi 

pentru dna. Rîmniceanu. 

 Este desemnat dl. Maloş Valerian. 

 

 Nemaifiind discuții, se trece la punctul 12 al ordinii de zi: 

 

12. Diverse 

 Dl. Andrici - în alte localităţi au fost montate limitatoare de viteză. Se circulă în 

comună, pe unele străzi, cu viteză foarte mare. Solicită să se analizeze posibilitatea 

montării unor astfel de dispozitive şi pe străzi din comună, pentru a preveni accidentele. 

 Dl. primar - vom avea în vedere, poate în bugetul pe anul 2025 să prindem bani şi 

pentru acestea. 

 Dl. Alexandru Dorel - la intrarea în comună să se monteze şi indicatoare cu limitare 

gabarit. 

 Dl. primar - ştiu că sunt montate astfel de indicatoare la noi. 

 

 

Ordinea de zi fiind epuizată, președintele de ședință declară închise lucrările. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                          SECRETAR GENERAL,  

MARIN MAGDA                         LUNGU CORNEL 


